E si non, por mi Dios lo juro que toda tu tierra andare, e rronperla he, e hermarla he, e fara que hayan de ti que desir. E ya sabes que fiso el mio Dios a Dario, e commo me ayudo contra el, pues non prescies ninguna cosa del mundo atanto commo la pas“. Rrespondiole Poro una rrespuesta dura e brava. E fue Alixandre contra el. E Poro havia ya guisado a los elefantes e a los lobos que eran acostunbrados a lidiar. E quando Alixandre los vio espantose, e non pudo saber de que manera e commo podiese lidiar con ellos, e demando consejo a su [bl. LXIV^{b1}] conpanna, e non le podieron desir nada, e pues penso mucho en ello, e ayunto todos sus menestrales, e mandoles faser veynte e quatro ymagenes de omnes cavadas de dentro, e pusolas sobre carros de fierro, e fisolas fenchir de lenna, e ordonolas por ases, e armolas, e encendio fuego en ellas dentro. E veno Poro contra Alixandre con sus conpannas e con los elefantes e con los lobos. E los elefantes cuydaron que aquellas ymagenes, que eran omnes, e fueron para trabar en ellas con sus rrostros, e salio el fuego dellas, e quemolos, e contescio a los lobos otro tal, e fueron fuyendo de aquel fuego. - E quando

equitabo terram tuam et confringens desertam efficiam, et sic agam eciam contra te quod de te [[habebunt]] homines quid loquantur. Jam nosti quid fecerit Dario Deus meus et qualiter contra ipsum auxiliatus est michi. unde non debes appreciari aliquid amplius pace“. Rex vero Indie quadam responsione eidem aspera et prava respondit. Et tunc Alexander precedens pervenit ad eum qui jam ad pugnam paraverat elephantos et lupos doctos ad pugnam. Quo scito et viso Alexander territus est quodammodo nesciens modum quo posset contra eos pugnare super quo consultavit socios suos, nec sciverunt consilia dare. et [ex P] quo super hoc multam cogitavit convocavit omnes suos artifices quibus precepit ut facerent .xxiii. milia ymaginum concavarum et positis super curras ferreos lignis eas impleri jussit, quibus in acies ordinatis et ut decebat armatis ignem intra eas accendi fecit. Et rege Indie veniente contra eos cum elephantibus et lupis predictis dum in hostes irruerent elephantes, in illas ymagines ad similitudinem hominum factas et munitas promuscides suos extenderent sicut in hostes facere solebant igne in eis incluso comburebantur, et lupi similiter, et taliter ab igne

struiray, et feray tant a l'encontre de toy que je donneray aux aultres [hommes L] matiere de quoy parler. Et tu as ja veu que Dieu a fait au roy Daire de Perse, et comment il m'a aide encontre luy, pourquoy tu ne doibs riens [querir L] que avoir paix". Et sur ce luy fist Porrus, le roy d'Inde, une responce aspre et mauulvaise. Et adonc [bl. XCI*] Alexandre avec son ost entra en son pays et trouva que Porrus avoit ja appareille son armee pour venir encontre luy. Et en son armee avoit ordonne une grant quantite d'elefans et de loups bien accoustumez et instruiz de bataille. Et quant Alexandre aperceut ce il fut ung peu esmerveille et appella ses compaignons pour avoir conseil a obvier aux bestes dessus dictes. Lesquelz ne luy sceurent donner conseil. Adonc appella tous les ouvriers de son ost et fist faire .xxiiii. ymages d'arain tous creux et les fist mettre sur chariotz de fer et emplir de boys sec et les fit mettre par ordre ou front des batailles, et mettre le feu dedens quant leurs ennemys approcherent. Et quant le roy d'Inde assembla avec ses elephans et loupz dessus dictz, ils s'en vindrent prendre aux ymages, cuydans que ce feussent hommes, si se bruslerent au feu et furent si espoventez qu'ilz retournerent sur les geas mesmes. Et ainsi echap-